اما همان طور که مشـــخص شد، سال ۱۹۷۸ بدترین سال در دوران ۳۸ ساله

حکومت شاه بود و اگر تظاهرات مردم ادامه داشته باشد، این سال آخرین سال

حکومت او بر تخت باستانی طاووس ایران خواهد بود.

خروج او از ایران که امروز رخ داد، دومین باری اســـت که شاه 5۹ ساله ایران،

مجبور به ترک کشور شده است. برخلاف خروج قبلی او در سال ۱۹5۳ )مرداد

۱۳۳2( که تنها سه روز طول کشید، این بار ممکن است ترک او برای همیشه باشد.

او مردمی را پشـــت سر گذاشت که در بیشـــتر موارد به شدت از حکومت او

ناراضی به نظر می رســـیدند، همراه با ائتلافی از مخالفان که مصمم به پایان

دادن به ســـلطنت او بودند و ارتشی که وفاداری اش دیگر به اندازه اوت ۱۹5۳

صرف نظر از روند رویداد های اخیر، فروپاشـــی حکومت شاه سال ها درحال

شـــکل گیری بود. بذر های آن با تصمیم شاه برای متمرکز کردن همه قدرت و

اختیارات در دستان خود برای حفظ سلسله ای که توسط پدرش، رضاشاه بنیان

گذاشـــته شده بود، کاشته شد. رضاشاه که از افراد عادی و یک سرهنگ سابق

ارتش بود، در ســـال ۱۹2۱ )۱2۹۹ شمسی( به قدرت رسید و پنج سال بعد با

عنوان شاه ایران تاج گذاری کرد و تا سال ۱۹۴۱ )۱۳20 شمسی( حکومت کرد.

»رهبر واقعی جنبش مقاومت، شـــخص اعلی حضرت است.« این را مهدی

بازرگان، یکی از برجسته ترین اعضای مخالفان در مصاحبه ای اخیر در تهران

در اشاره به شاه گفت. او ادامه داد: »با جنایاتش، سرکوب دانشجویان، کارگران،

روحانیون و تمام اقشـــار مردم و همچنین با فساد و سیاست های اقتصادی اش